
 

*Këto 

komunitete 

numërojnë 50 

ose më shumë 

individë në 

këto komuna 

Të gjitha komunitetet 

Shqiptarë të Kosovës 

Serb të Kosovës 

Romë të Kosovës 

Ashkali të Kosovës 

Boshnjak të Kosovës 

Egjiptian të Kosovës 

Turk të Kosovës 

Goran të Kosovës 

Malazez të Kosovës 

Kroat të Kosovës 

Prizren PrizrenPejë PejëMitrovicë

Kamenicë Istog

Gjilan

GjilanFerizaj

FerizajDragash

0

1

2

3

Boshnjak të Kosovës Egjiptian të Kosovës Romë të Kosovës Turk të Kosovës Goran të Kosovës Ashkali të Kosovës
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108 

21 

20 

19 

15 

10 

8 

7 

4 

2 

2 

 

6%

94%

Përfaqësimi i grave dhe burrave si 
kryesues në KKSB

26%
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Shpërndarja gjinore e përfaqësimit të 
komuniteteve në KKSB
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Misioni i OSBE-së në Kosovë mbështet institucionet dhe organet përgjegjëse për adresimin e shqetësimeve të bashkësive 
rreth sigurisë, përfshirë Këshillat Komunalë për Siguri në Bashkësi (KKSB). Misioni kryen monitorim të rregullt të aktiviteteve 
të KKSB-ve në mbarë Kosovën për të përmirësuar performancën dhe zbatimin e ligjeve. Kjo fletë informative paraqet 
treguesit kryesor që mund të ndihmojnë në identifikimin e boshllëqeve dhe fushat për përmirësim.  
Të themeluara sipas Udhëzimit Administrativ Nr. 27/2012 të Ministrisë së Punëve të Brendshme dhe Udhëzimit Administrativ 
Nr. 03/2012 të Ministrisë së Administrimit të Pushtetit Lokal, KKSB-të janë krijuar për të përmirësuar sigurinë dhe mbrojtjen 
e komunitetit. Ato synojnë një anëtarësi të gjerë, të balancuar gjinore dhe gjithëpërfshirëse nga të gjitha komunitetet etnike 
dhe fetare brenda komunës, duke kontribuar në mirëqenien e komuniteteve. Ndërmjet janarit dhe dhjetorit 2024, janë 34 
KKSB që operojnë në mbarë Kosovën (shih listën e KKSB-ve në faqen tjetër). 
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Puna dhe funksionimi gjatë vitit 2024 
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Numri i takimeve që janë mbajtur 
gjatë vitit 2024

Janar - Dhjetor  2024 Janar - Dhjetor  2023

Sipas Udhëzimit Administrativ 27/2012 dhe 03/2012 duhet të mbahen 

gjashtë takime në vit 
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KKSB që kanë miratuar plan të
punës për të adresuar shqetësimet e 
sigurisë së komuniteteve joshumicë 
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Takimet e KKSB ku u diskutuan 
incidentet e sigurisë apo shqetësimet 

e komuniteteve joshumicë
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